INTEREA qui gemitus essent, qui comploratus, si  
id etiam esset scribendum, vix explicari possunt. Noctes,  
diesque Diuos fatigabant, atque homines voces lamen-  
tantium. Erant qui mortem prouocabant, eamque esse  
dicerent, quæ tot malis finem esset allatura: repetebant  
nomina Seruatoris & Virginis sanctissimæ opem im-  
plorando: petebant ut solū nucis magnitudine pānem  
darent, quem precarentur non videbant. Obsidebant fo-  
res ædium, in quibus esse auxilium aliquod opinabantur.  
Contumaciam ex importunitate alij adhibebant, non  
abeundum affirmabant nisi aliquid porrigeretur: la-  
chrymæ, & lamentatio terribilem speciem mali attonitæ

ciuitati obijciebant. Nec potest gloriari pestilentia plures à se occisos postea quam fames antecedens enecauit. At Pater Rector ne tot, tantisque malis succumberet, quicquid erat nominis Brigantini quantum potuit consilio, & diligentia contendit, ut remedia pararentur, quibus leuaretur fames, & finem aliquem publica habere lamentatio. Cum saepius Antistitem conuenisset, urbisque summates, in hanc tententiam ierunt, ut denuò venientes pauperes adiutos praesente aliquo subsidio ingressu ciuitatis prohiberent. Eos porrò qui iam in urbe essent, inter se distribuerent, & victu quotidiano sustentarent. Suos Antistes septuaginta esse voluit, Collegio obuenere plures quadraginta, cæteris quot quisque potera tolerare, & quatenus facultas suppeditebat. At Nostris eluie detersa & pædore, præbita vestimenta, quibus nomen sanctissimum I E S V erat tessera, exemplum verò ciues imitati suos quisque vestierunt, ea æmulatione, ut inter se certare viderentur quinam suos cultiores haberent. Hoc uno inuento & ciuitas respirare visa est, & lamenta impediri: qui huius non erant conditionis alia via leuabantur, pecunia scilicet, quam ipse dux Brigantinus misserat, precatus ut iudicio Patris Rectoris diuideretur. Nondum noua copia frugum domita fames excesserat, cum atrocior tempestas reliquias populi Brigantini aggressa est. Pestis multa oppida, quæ longo spatio non aberant depopulata in Urbem penetravit, & principio obscura ut solet latitabat, cum toto impetu cœpit debacchari: hoc metu, qui Brigantiae ditiores erant fugam meditati, cum fibi prius conculere vellent pacata conscientia, certatim ad Nostros conuolarunt studio confundi. Ex his iam aliqui perculsi malo videbantur, & alii tectis inclusi Nostros ad se vocabant, quos iam laborare suspicio erat: ea de causa ne totum Collegium periclitaretur, templo, ianuaque occluta Pater Rector ynis ædibus

bus extra Collegium paratis Patrem cum socio collocauit. Sed cum delectum haberet pia quædam concertatio officij Christiani plena , omnes attulit in certamen, quisque eam sortem cùm optaret vehementius tendebat. At eo bono populus Brigantinus respirauit , serperet in corpora, aiebat, permittente Deo pestilentia, vitam si eriperet , habere se qui animam tueretur. Patres nempe è Collegio, quos expeditos sine pallio, pulla veste tunicatos audiebat cum facibus acclamantes. Hæc erat porrò acclamatio, vt quamprimum omnes faterentur , & diligentia furorem pestis anteuferenter, periculum esse ne postea circumfessi à tanto bono arcerentur , & re aptè diuinarunt : Nam repente aliqui percussi, iudicio perturbato nihil, quod ad animam pertineret agere potuerunt. Sed Patrem lassauit ipsa fatigatio , vix illi tempus respandi. Integri confitendo detinebant, ægros ipse bis quotidie quærerabat , nullum locum non adibat , domos, viacos, custodiam, Salutis quoque ædem perlustrabat, quin à parochis deserta turba , accolæque eius frumentariæ regionis commoti fama Patris audientis omnes , à sex passuum millibus approperabant. Excipiebat venientes libentissimè , & expiatis Eucharistiam porrigebat. Illi venerari Patrem, benè velle Societati , quando à suis curationibus spreti, neminem præter Societatis viros inuenirent , qui tali tempore opem ferrent. Principio cum viui Patrem sociumque detinerent , mortuorum eclibilitinæ non potuit esse curæ, vnde neglecti , desertique non pauci quo loco iacuerant , ibi mortui inhumatiisque manebant. Sed postea animaduersum est , & exhibiti Sandapilarij qui è tectis, & plateis corpora ex anima efferebant, mandabantque sepulturæ. Inter hæc consilio , & breui interdum concione plerique iuuabantur , ij præsertim , quos suarum rerum cœperat desperatio. Et monitæ accuratiæ, quæ in orbitate relicta , forma , & atate abuti possebant,

fent, quibus quam tempora ferebant operam, Nostri illi duo afferebant. Agebant in primis multi suis ædibus inclusi, qui non erant ex face populari: laborabant agri cum ipsa morbi vi, tum inopia conflictati: uxores extitunt maritis iacebant in sordibus sine viciu, & pueræ sustutela, quod se conferrent non habebant, a custodia soli fuderant alimenta, cætera mala eidem vinculis cum vinclis attinebantur, illuuios, pædor, ægritudo. His omnibus subsidia quaesita sunt, sed nemo liberalius quam Collégium sua ope has miserias propulsabat. Ut ista se habuerint, non tam videtur inquirendum, quam grates agendæ Deo immortali, quod tot rebus Pater unus uno cum loco satis esse potuerit.

QVAE vero perfecta sunt expiatione animorum litteris mandare nefas omnes intelligunt, sed per capita ista possunt recenseri. Bona restitura quæ iam diu improbè retinebantur: qui publico odio arserant, nec satisfecerant hominum offensioni, aut ipsi coram veniam petebant, aut lectulis affixi propter morbum orabant. Sacerdotem, qui sacram hostiam deferebat, ut suo nomine pacaret inimicos, & si quæ mendacio dixerant ingenui reuocabant. Qui impure vixerant sublato pellicatu matrimonio copulati, aut antequam morerentur occasionem sceleris eiecerunt. Ac præclarè cum his actum, nam modò integri, & bona valetudine affecti, peste lacestante biduo post interimebantur. Mulier viro iam mortuo paulò antequam ipsa moreretur viuum partum effudit, quid agendum patri occupatissimo? conquisuit nutricem quæ aleret infantem. Cœteræ vero matres paruos liberos gestabant languidos, & penè exangues offerebant, orabant ut euangelio recitato benè illi ætati precaretur, fide sincera fretæ obtinuerunt. Id quoque grandioribus evenit: nam deieicti è potestate mentis illo uno remedio ad se redierunt, & confessi incolunæ euaserunt.

ALI

ALIQUIT dies Pater inter pestilentia flammam  
 versatus impunè laborando solum experiretur quid  
 mali secum ferre, volente Deo cecidit in eundem mor-  
 bum. Intellexit inde quid cæteri paterentur, & nihil esse  
 quod ex charitate non deberetur illis qui tanta cum per-  
 nicio conflictantur. Cæterum populares vbi ægrotare  
 Patrem acceperunt, quasi singuli interitum parentis per-  
 timescerent, dolere, angique coeperunt. Ea de causa mul-  
 ti in preces se dederunt, & exoratus ipse Deus restituit  
 salutem. Nam nullis medicamentis acceptis tertio à mor-  
 bo die conualuit, adeò integer, ut quamprimum ala-  
 crior ad officia redierit. Ipse verò ad sanationem valuisse  
 putat B. Patris Ignatij nomen aliqua ex epistola exem-  
 ptum, quam habebat apud se, eoque se armabat cum ex-  
 eundum erat ad illam cum pestilentia dimicationem: se  
 corruentein & grauiter lacescitum eidem qua potuit ani-  
 mi contentione commendauit. Ille è cælo suo socio, suo  
 que militi opem tulit, iacentemque erexit. Princípio qui-  
 dem coorta pestis suburbana urbis atrocius occupauit,  
 arcessque non inuadebat. Brigantia porrò tota extra eum  
 murum est, qui turrim ingentem cum propugnaculis  
 complexus munitionem efficit tutissimam belli temporibus.  
 Huc igitur se plerique contulerunt, quasi pestilentia  
 muro, & vallo arceri posset; adhibita etiam custodia ne  
 quis admitteretur. At Pater quoniam suspicabatur eum  
 locum sine pestilentia non esse, ne quis forte sine confes-  
 sione moreretur, eò ire decreuit, & custodis voluntate  
 ingressus est. Cæterum cum nemo ægrotum se profitere-  
 tur, & significarent gratum sibi non esse quod in id loci  
 penetrasset, cum propter contagionem malum afferre  
 posset, & sanos contaminare, recepsit, neque magnopere  
 de reditu contendit.

INTRA murum carcer est publicus, ideoque quæ  
 ad alendos viuctos cum focio deferebat funibus trahe-  
 bantur

bantur, & qui carceri præerat diuidebat. Cæterum cùm  
resciret non minus ibi quām cæteris in locis pestilentiam  
grassari, morisque nonnullos sine Sacerdote, qui confiten-  
tes audiret, & clam humari ab suis, ne ab alijs ædibus  
pelleretur; Magistratus adjit, & docuit se iubente Colle-  
gij Rectore, exitio deuorum ad opem afferendam ægro-  
tantibus, & eandem esse voluntatem moriendi omnibus,  
qui Collegij parietibus se continebant. Impediri verò ab  
officio charitatis eorum pertinacia inconiulta qui tecta  
intra murum tenuerunt, ibi sine confessionis beneficio  
plerosque exanimari: æquum esse, vt qui valerent, & qui  
rebus necessarijs non carerent, ioco ne mouerentur: at  
perculsus ut efferrent, darentque operam, vt in Salutis  
ædem portarentur. Ibi si corporibus periclitarentur, ta-  
men animorum remedia se præstante habituros. Grata  
fuit oratio, & mandatum ne quis Patri impedimento  
effet. Iret porrò ipse in arcem quoties videretur. Ergo  
Patrem exceperunt læti, cùm intellexissent eos quibus  
remedium effet non efferendos, cæteris porrò ex edicto  
magistratum consulendum. Et primo ingressu reperit  
aliquos semimortuos, à quibus diuina ope nonnihil ex-  
torsit, ut absoluti commigrarent. Primis diebus quibus  
accessit pestilentia, cùm crudelior deseuisset ad vicefri-  
cum diem Augusti, inde ( quamquam interdum recrud-  
esceret ) mitigari coepit. At octauo Septembris ipso  
Virginis natali die populus Brigantinus tanto malo fra-  
ctus, in pietatem tamen versus salutem recuperatam  
Virginis beneficio declarare voluit.

Q V E R C E T V M est in colle molliter à locis sub-  
urbanis castigato. Hic aiunt olim imaginem Virginis in-  
uentam, cui peruetustam ædem dedicarunt, ea intra mu-  
rum est in ipsa vrbis parte, in qua diximus arcem, & mu-  
nitionem esse. Inde cùm petissent simulachrum religione  
maiorum, memoriaque cultum ab Querceto solemini  
pompa

pompa detulere, & solent difficillimis temporibus ab sua efferre sede, experti non inanem esse spem eo ritu suppli- cantibus, cum recordentur ex annalibus virginem eo modo cultam opem attulisse, & nunc tam saeuan tempe- statē sedatam eidem Virgini meritō attribuunt: cum eo die corrupti cœli vitio nemo laborauerit. Tanta porrò atrocitate debacchatam fuisse pestilentiam tribuunt inediæ, quam non solum sterilis inuenit annus, sed lues ipsa, qua oppida vicina deflagrabant: ea deterriti instito- res nihil deferre audebant, plerique Philosophiam secuti in aërem culpam coniiciunt, meliori coniectura sapientiores iudicarunt à peccatis pestilentiam iuuisse, idque non uno monstro in ægris significatum. Etenim cum vo- micæ searentur, & membra quæ lues corrupisset ferro amputarentur, auulæ carnis partes figuræ quasdam o- stenderunt scelerum planè indices. Lacerti, ranæ, pulli intra oua mortui apparebant, polypiisque suis acetabu- lis tenaces: & Patri mendacium non esse qui viderunt, affirmarunt. In cubiculo angusto appensis imaginibus ornato, cum vir honestus ætate senior iaceret, ex angulo flammulam vidit erumpenteam, quæ totam ædiculam cu- percurisset, eo unde eruperat rediuit, sui vestigium te- nue per summas imagines cum reliquisset, extincta est. Apud hunc hominem dum Pater audiendis alijs erat oc- cupatus, æger ipse indicium flammæ socio ostendit. Re narrata interrogavit, an ea flamma pestis esse posset, vt- cumque sit, peste ipse extinctus est.

D V O R V M etiam hominum, qui eo anno delecti Senatores rem Brigantiae publicam moderabantur vir- tus enituit. Hi cum euolare possent, ut cæteri, fuga, no- luerunt, sed in urbe magno animo restitere. Horum alter Salutis ædem tuebatur, ægrosque suis in domicilijs iacentes, illos præterea deferri ad ædem publicam man- dabant quos in publico decumbentes reperiebat. Et cum exausta

exausta his, & alijs rebus imperandis publica pecunia es-  
set, præter alia charitatis argumenta non leuia; ab lecto  
suo stragula detraxit, pignoriique dedit, ne egentibus ne-  
cessaria deessent. Ambo verò magno animo ægros inui-  
sebant, amiceque salutabant, & suauioris cibi aliquid  
porrigebant. Hi à communi peste depulsi vita incolum  
fruuntur, & sperandum vtrique Deum, Diuosque cœli-  
tes Brigantiæ tutelares benefacturum. Iam neminé in vr-  
be pestis lacefiebat, iam ægri qui euaserant recreati in-  
tegris viribus deambulabant, iam lunæ tertio exortu  
nulla pernicies quemquam agitabat, abijsse pestilentiam  
rati omnes, Præsentatæ magnæ Virginis peruvigilio, adim  
aperto significatum sanitatem datam populo Brigantino.  
Recepti magna gratulatione illi duo, qui exierūt, Colle-  
gium sunt ingressi denuo precati, vt quemadmodum in-  
de exissent, seque pro salute populi Brigantini deuouis-  
sent, restituti suis incolumes ea conditione redirent, vt  
ad maiora præstanta & Deo, & Societati seruati vide-  
rentur.

---

## C O L L E G I V M I N I N S V L A M A T E R I A E.

 A B E T Insula Materiæ. Collegium situm in  
Vrbe Funcialensi, ab eo summa capita ad lit-  
teras hasce missa, quæ bona fide referentur.  
Hoc anno in nostro aiunt templo, alijsque lo-  
cis magna frequentia auditorum concionatum: ad crimi-  
na confitenda totam ciuitatem concurrisse, & vix suf-  
fecturos se totidē Patres adderentur, magno emolumen-  
to expiatos plurimos: ad custodias, & Nosocomia itum  
sæpius.

COLL. IN INSULA MATERIAE.

Sepius. Ibi procuratum, ut omnes animum confitendo repurgarent. Datam quoque operam ne grauissimè egerent, à vinculis: non paucos liberatos, præsertim debitores, cùm Nostri eos quibus erat obnoxij placauissent. Laboratū quoq; atroci fame ea in Insula didicimus, & Collegium ut subueniret ex sua re dedit adeò liberaliter, ut domi quaterni modij vix reliqui essent. Ita nobis extrema etiam inopia imminebat, vtrumque commouit ciuitatem, & tam benignos fuisse Nostros, & eo loco Collegium esse. At ea ipsa pietas attulit opulentum, qui oportune quantum frumenti opus esset, daturum se recepit. Cèdem factā vtores iudicio persequabantur, & vrgebāt vehemēter. Multi nobilitate, & auctoritate pollētes pellicere ad veniam accusatores contendebant. Nihil consecuti de impunitate impetranda desperarunt. Nostri eundem lapidem mouentes, tandem duram voluntatem expugnarunt. Vrbi gaudio fuit, & Societati nostræ laudi, id ex atrocitate cædis, & pertinacia accusatorum colligebant, quorum altera actores ad vindictam efferauerat, altera deprecatores respuebat. Et potuisse Nostros crudelitatem leuare, & frāgere contumaciam à Deo Societati datum prædicabant. Hoc officio beneficium consecuti se Nostris obligatos ostendunt, & qui maximè repugnabat concione quadam victus depositus ferocitatem.

CONSPIRANT duo ad cèdem faciendam, is qui ferro petebatur erat ex proceribus. Ciuitatem non mediocriter fama sceleris perturbabat. Eruperant iam grauia exordia malorum. Hinc & inde factiones se armabant. Vnus è Nostris industria, & auctoritate composuit seditiones, eos verò maximè, qui iniuriæ acceptæ dolore astuabant. Grata non modò ea res fuit ciuitati, verum etiam salutaris. Ciues aut laboribus affecti, aut angore animi cruciati Collegium suum esse perfugium arbitrantur: ea de causa consilio adiuti Nostros consciens.

O

tiæ pacatores appellant. Et maximè hoc anno luctuoso  
publicè testabantur animo fuisse despöndendum, nisi No-  
strorum auxilio fulti respirassent.

DVO etiam Patres totam Insulam perlustrarunt,  
confessiones hominum numero plurimæ in diuinum ob-  
sequium rediundarunt, extinctæque inimicitiae, & con-  
cordia discordibus restituta.

## COLLEGIVM ANGRENSE.

I VIT A S Angra in Insula Tertia hoc anno  
suo in Collegio habuit septemdecim ex No-  
stris. Valueré omnes, quod Diuino beneficio  
censem tribuendum, uno Ioanne Gonçalino  
coadiutore mortuo, sub ipsis coortæ pestis initijs decel-  
lit: mors vitæ respondit, quam virtute, & exemplo in So-  
cietate honestatit. Nemini licuit esse per tempora otio-  
so, domi, forisque ipsæ res non mediocri Nostri instituti  
laude vnumquemque magnopere exercuerunt, quicquid  
hominum animis fuit conferendum præbitum diligenter,  
& excitati sunt præcipue concionibus ad mentem  
repurgandam, eaque persecunda, quibus constat salu-  
tem comparari. Adhæc carceres adduntur, & Nosoco-  
mia, quibus qui detinentur à nostris accipiunt diuina,  
atque humana. Mitto id genus alia.

F V I S S E personam memorant, quam spectrum  
horribile deterrebat. Obijciebat se videndum terribili  
aspectu, larua formidanda, & persuadere nitebatur spei  
nihil esse reliquū, desineret fatigare Deum, salutis reme-  
diū consequendā esse nullum, propterea expes vitam  
fibi eriperet. Ibi scopolos esse ē quibus in præceps se  
dejce

deijceret: aut si eo genere mortis interire recusaret, domi  
gulam frangeret suspendio. Quid tu, inquit, precaris, cum  
tuis precibus nullus locus relinquatur? Agis præterea  
cum illis, illo qui viunt in Collegio, & confitendo arbit-  
traris te religione solui: hasce noenias, dementiasque  
omite. Hæc cum fideliter detulisset, & doceretur quan-  
tum esset præsidij in totius vitæ confessione, id remedij  
vsurpauit. Nec se solùm experta est ab illo portento libe-  
ratam, sed tranquillata mente recreatam.